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АНОТАЦІЯ

Фединчук О. Б. Нагрудні та нашийні прикраси Північної Буковини:

історія, типологія, етнічні особливості. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.06 – декоративне і прикладне

мистецтво – ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника», Івано-Франківськ, 2019.

У дисертації здійснено комплексне наукове висвітлення проблеми

ґенези, формування типології та художніх особливостей нагрудних і

нашийних народних прикрас українців Північної Буковини, досліджено

прикраси як мистецьке явище, особливості їх побутування на Буковині.

Визначено сучасний стан наукового опрацювання теми, уточнено

поняттєво-термінологічний апарат шляхом укладання глосарію народної

спеціальної лексики для позначення прикрас; досліджено основні тенденції

розвитку оздоб в історичному контексті; здійснено систематизацію

нагрудних і шийних прикрас Північної Буковини через розробку та опис

типології. На основі аналізу художніх особливостей нагрудних та нашийних

оздоб виявлено основні закономірності, засоби та прийоми, що визначають їх

національну етнокультурну особливість.

Вивчено історіографію в хронологічній послідовності, яка становить

важливу складову джерельної бази та поділено на дві групи –українські та

зарубіжні, а також за напрямками зацікавлення науковців – праці дослідників

різних галузей гуманітарних наук у контексті народного мистецтва всієї

України; в контексті народного вбрання; дослідження, які присвячені

прикрасам (металевим, з бісеру, скла). Розглянуто принципи та методи,

завдяки яким було досягнуто поставлених цілей; обґрунтовано доречність

використаних у роботі термінів і визначень щодо нашийних й нагрудних

прикрас Північної Буковини.

У роботі окреслено основні методи роботи над дисертацією –
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дослідницький, експериментальний, підсумковий, оповіщення, що сприяло

чіткості та послідовності викладу матеріалів дослідження й обрано дві групи

методів: універсальні та процедурні. В другому розділі використано

історичний метод, який дозволив зосередити увагу на дослідженні витоків й

особливостей побутування прикрас на Буковині. До третього розділу

підібрано індуктивний, дедуктивний, гіпотетично-індуктивний та

гіпотетично-дедуктивний методи. Третій розділ досліджено завдяки групі

методів – індуктивному та компаративному, а для формулювання висновків

використано монографічний метод.

Розглянуто поняттєвий апарат і впорядковано термінологію нашийних і

нагрудних прикрас (уточнено зміст ключових понять: «амулети», «бісерні

прикраси», «гривни», «застібки», «краватки», «нагрудники», «намиста»,

«хрести», «шалики»).

Дослідження основних тенденцій розвитку прикрас в історичному

контексті від первісності до становлення Старокиївської держави та

перехідної доби (IX ст. до н.е. – XIV ст.) на Буковині виявило поширення

п’ять типологічних груп (амулети, гривни, застібки, намиста, хрести) і

з’ясовано, що гривни й підвіски-лунниці припинили свій розвиток.

З’ясовано, що гривни – типологічна підгрупа, яка складається з типів

виті й плетені. Ця нашийна оздоба засвідчувала статус особи в

Старокиївській державі. Найпоширеніша нашийна і нагрудна прикраса –

намисто, яке поділялося на ряд типів (дисковидне, кругле, овальне,

циліндричне, бочковидне, біконічне, грушоподібне). Підгрупа хрестів має

ряд типів, а саме розетковидні й прямі, які частіше були не місцевого

виготовлення, а от розетковидні буковинські майстри почали

використовувати у своїх практиках.

Установлено, що нагрудні та нашийні народні прикраси доби

Молдавського князівства (кін. XIV – XVIII ст.) і Габсбурзької монархії

(кін. XVIII – поч. XX ст.) – розгалужуються на сім типологічних підгруп

(амулети, бісерні прикраси, застібки, нагрудники, намиста, хрести, краватки),
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з яких продовжили еволюцію амулети, намиста, хрести.

Детальний аналіз мистецтвознавчих джерел установив, що в цей період

формується нова типологічна підгрупа – бісерні прикраси, яка має вісім типів

(ґердан розетковий, ґердан стрічковий з підвісками, ґердан стрічковий,

котильон, плетінка об’ємна, силянка-комір дводільна, силянка-комір

зубчаста, силянка-комір однодільна). Застібка «фібула» змінює своє

функціональне призначення і стає частиною жіночого гарнітура. Виникають

нові типи застібок – «чепраги» (квадратні, круглі, ромбовидні, прямокутні).

Окрім того виявлено, що утворюється нові типологічні підгрупи –

нагрудники, які в народі називали «маніжки» (прямокутні з коміром,

прямокутні зі стійкою) та краватки (у формі метелика, банта, шалика).

Виявлено, що прикраси буковинського народного вбрання XX ст.

(період румунської окупації Північної Буковини, «совєтизації» та

підрадянської України, незалежної України) відзначалися поширенням

чотирьох типологічних підгруп – бісерні прикраси, застібки, краватки.

Нашийні та нагрудні прикраси цього періоду втратили ряд типів, а саме: у

бісерних прикрасах зникли плетінка об’ємна, силянка-комір дводільна,

силянка-комір зубчаста; в типологічній підгрупі намисто – зґарда на

металевій основі, салба (у формі півкола, прямокутника, трикутника).

Встановлено, що поширеним стає тип кольє.

Класифіковано типологію нашийних і нагрудних народних прикрас

Північної Буковини, які використовувалися в народному вбранні українців:

це були вісім типологічних підгруп – амулети, бісерні прикраси, гривни,

застібки, краватки, нагрудники, намиста, хрести та 36 типів.

Уперше здійснено поділ на типи: амулети, краватки, нагрудники,

намисто. Виявлено, що амулети мають чотири типи – антропоморфні, круглі,

овальні, прямокутні; краватки – три типи, у формі метелика, банта, шалика;

намисто десять типів – дисковидне, кругле, овальне, циліндричне,

бочковидне, біконічне, грушоподібне, салба, зґарда, кольє; нагрудники

сформувалися двох типів – прямокутні зі стійкою, прямокутні з коміром,
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розширено тип застібок, до вже досліджених квадратних, круглих,

ромбовидних доданий тип – прямокутні.

Досліджено, що бісерні прикраси із запропонованих О. Федорчук

17 типів на Буковині трапляються вісім типів. Розглянуто, що бісерні

прикраси були розповсюдженими оздобами, а саме ґердан розетковий, ґердан

стрічковий з підвісками, ґердан стрічковий, котильон, плетінка об’ємна,

силянка-комір дводільна, силянка-комір зубчаста, силянка-комір однодільна.

Проведене дослідження дає змогу стверджувати, що типологія бісерних

оздоб гірських районів і рівнинних районів ширша, вони художньо

виразніші, орнаментально багатші, вишуканіші за колоритом.

Вперше введено в науковий обіг румунську застібку (paftale, agrafe),

яка є типова для прикрас східних народів. На основі порівняльного аналізу

металевих застібок українців і румунів виявлено, що перші віддають

перевагу мосяжництву та випилюванню, а другі – вміло використовують

емаль та декоративні камені.

Встановлено, що чоловічий ґердан і котильон типові саме для Північної

Буковини. Вперше запропоновано типологію чоловічих краваток – у формі

метелика, банта, шалика. У формі метелика й банта краватка є поширена в

угорців, німців (саксів), а шалик – в українців.

Продовжено вивчення вишитих прикрас, зокрема вперше розглянуто

вишиту оздобу – «маніжку», що використовувалася в народному вбранні

гірських районів, передгір’я, рівнинних районів Буковини та сусідньому

Покутті. Зроблено припущення, що вишиті маніжки є запозиченням з

єврейської культури.

На основі здійсненого опису типології українського і румунського

намиста з монет (salba) установлено, що українське намисто – салба на

фетровій основі у формі півкола, у формі прямокутника, трикутника є

типовою оздобою у буковинському комплексі прикрас. Уперше введено у

науковий обіг варіант типу – салба на фетровій основі у формі півкола,

прямокутника, трикутника, аналоги якої трапляються в комплексі прикрас
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кримських татар, а спосіб кріплення монет у салбі на металевий дріт – не

типовий для українців і трапляється лише у румунських комплексах оздоб.

Враховуючи результати аналізу способів ношення, накладання оздоб у

Буковинській Гуцульщині, передгір’ї, рівнинних районах Буковини кінця

XIX – початку XX століття встановлено, що типовим є спосіб накладання: в

українців спочатку накладається салба, потім зґарда, а далі – бісерні

прикраси, скляне намисто, а в кінці одягалось коралове намисто. З’ясовано,

що не типове накладання намиста поверх хустки вказує на запозичення з

угорської та німецької (швабів) ноші.

На основі порівняння нашийних і нагрудних прикрас інших регіонів

України встановлено, що спосіб ншення воскового фурмусу, який кріпився

до головного убору (рівнинні райони Північної Буковини) є не типовим для

Буковини, тому зроблено припущення, що цей спосіб декорування є

запозиченням зі східних культур.

На основі виявлених особливостей манери сучасних буковинських

майстрів народних прикрас відзначено, що більша частина оздоб – бісерні,

які частково виконані в народних традиціях: художні особливості, схеми

композицій, форма мотивів відповідають стилістиці гірських районів і

передгір’я Північної Буковини.

Встановлено, що невелика кількість сучасних майстрів-ювелірів на

Буковині працюють за народними традиціями й виконують такі оздоби як

хрести, застібки, зґарди (в один, два, три разки, на металевій пластині).

Враховуючи результати детального аналізу творів виявлено, що більшість

ювелірів обирають тип кольє, а традиції виготовлення металевих оздоб

підтримують лише заклади освіти, в яких виконано роботи високого

фахового рівня та художньої якості.

Ключові слова: нагрудні, нашийні народні прикраси, «амулети»,

«бісерні прикраси», «гривни», «застібки», «краватки», «нагрудники»,

«намиста», «хрести», «шалики».
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ABSTRACT

Fedynchuk O. B. Breast and neck accessories in Northern Bukovyna: history,

typology, ethnic features. – Qualifying scientific paper on the rights of the

manuscript.

The thesis for the academic degree of a Candidate of Sciences in Art

Criticism, speciality 17.00.06 – Decorative and Applied Arts. Vasyl Stefanyk

Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, 2019.

This dissertation is the first paper focusing on the comprehensive scientific

study of the genesis, the formation of typology, and the artistic peculiarities of the

breast and neck folk accessories of Northern Bukovyna, as well as an investigation

into the decorations as an artistic phenomenon and the features of their daily use in

Bukovyna.

The current state of the research topic is determined and the terminology has

been clarified by creating a glossary of the folk special vocabulary to designate the

jewelry; the main trends in the development of the decorations in the historical

context are investigated; the systematization of breast and neck accessories has

been completed by developing and describing their typology. Based on the analysis

of the artistic peculiarities of breast and neck accessories, the common features and

the means and techniques that determine their national ethno-cultural identity are

defined.

The historiography has been studied in chronological order, which is an

important component of the source base that is divided into two groups –

Ukrainian and foreign and according to the scientists` interest speciality – the

research in different humanities fields in the context of folk art of Ukraine; in the

context of national outfit; and the research dedicated to jewelry (metal, beads,

glass). The principles and methods have been studied which helped to achieve the

target goals. The appropriateness of the terms and definitions used in the paper of

Northern Bukovyna breast and neck accessories is justified.

The basic methods are outlined in the work – research method, experimental

method, aggregate method and notification method, which contributed to the
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clarity and sequence of the research material representation. Two groups of

methods have been selected: universal and procedural. The historical method is

used in the second chapter to focus on the study of the origins and features of

jewelry in Bukovyna, the third chapter is based on the inductive, deductive,

hypothetically inductive and hypothetically deductive methods comparative

method, the monographic method was used to make conclusions.

The conceptual apparatus has been studied and the terminology of breast and

neck accessories is arranged (the meaning of the key concepts is clarified:

«amulets», «beaded jewelry», «torque», «clasps», «ties», «breastplates»,

«necklaces», «cross jewelry», «shawls»).

The investigation of the main trends in the decorations development in the

historical context from ancient times to the formation of Kyivan Rus and the

Transitional Age (IX century BC – XIV century) identified five typological

subgroups in Bukovyna – amulets, torques, clasps, necklaces and crosses, it is

found that torques and crescent-shaped pendants stopped its existence.

The torque is found to be a typological subgroup made of the types of twisting

and knitting. This breast accessory proved the status of a person in Kyivan Rus.

The most common breast and neck accessory is necklace, which is divided into a

number of types: disk shaped, round, oval, cylindrical, barrel-shaped, biconic and

pear shaped. A subgroup of crosses includes a number of types, namely rosette-

shaped and straight, which more often were not locally produced, but the rosette-

shaped crosses started to be used by the craftsmen and craftswomen of Bukovyna

in their practices.

It is established that in the days of the Moldavian principality (late XIV –

XVIII centuries) and the Habsburg monarchy (late XVIII – early XX centuries) the

breast and neck accessories fall into seven typological subgroups (amulets, beaded

jewelry, clasps, breastplates, necklaces, cross jewelry and ties) among which

amulets, necklaces and cross jewelry continued their development.

A detailed analysis of art sources has established, that during this period a

new typological subgroup was formed – beaded jewelry that has eight types
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(rosette-shaped gerdan, ribbon gerdan with pendant, ribbon gerdan, cotillion, a

bulky weave, two-line collar sylianka, denticulate sylianka, one-line sylianka). The

«fibula» clasp changes its functional purpose and becomes a part of a woman's

accessory. New types of clasps appear «chepraga» clasps (square, round,

rectangular and diamond-shaped). Moreover, it has been discovered that the new

typological subgroups of breastplates are formed, called «dickey» (rectangular


[…]


майстрів народного мистецтва України, власник світлиці

у с. Віженка, Вижницького району (Взято з: Учбово-

методичний центр Буковини

http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/3701-kuryk-

dmytro-mykolayovych.html ).

http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/3701-kuryk-dmytro-mykolayovych.html
http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/3701-kuryk-dmytro-mykolayovych.html
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К. Кравчук – член Національної спілки художників

України, лауреат премії ім. С. Воробкевича. Учасник

міжнародних, всеукраїнських, обласних виставок.

Кравчук презентував свої твори на двох персональних

виставках – у м. Чернівцях і у м. Іббзітц (Австрія). Основні

твори майстра: «Весна», «Писанка», «Вечір», «Сузір’я»,

кольє «Міраж», «Сонячні кларнети», «Міленіум», «Лада»,

«Мамина пісня», «Безмежність», «Відлуння», «Чумацький

шлях». (Взято з: Енциклопедія Сучасної України

http://esu.com.ua/search_articles.php?id=2605 ).

Н. Марусик – членкиня Національної спілки майстрів

народного мистецтва України, лауреатка обласної премії

ім. Г. Гараса за збереження, відродження та розвиток

народного мистецтва Буковини. Керівник творчої студії

«Гердан» при Українському інституті модерного

мистецтва та дитячої студії бісерного нанизування в

школі мистецтв при катедрі св. Миколая (Чикаго, США).

У творчому доробку Марусик: книга-альбом «Барви

Буковини», «Буковинське вишиття і ткацтво. Знаки-

символи», «Стародавні буковинські вироби з бісеру».

Власниця колекції вбрання та бісерних прикрас (Взято з:

Учбово-методичний центр Буковини

https://www.facebook.com/nastasiya.marusyk)

http://esu.com.ua/search_articles.php?id=2605
https://www.facebook.com/nastasiya.marusyk
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М. Руснак – член Спілки художників України,

заслужений майстер народної творчості України,

учасник міжнародних, всеукраїнських, обласних

виставок. Основні твори майстра: «Буря», «Червона

рута», «Ранішня роса», «Калина», брошка «Озеро» (Взято

з: Чернівецький обласний художній музей

http://artmuz.cv.ua/?page_id=895 ).

Д. Нарбут (1916–1998) – живописець, портретист,

художник театру. Особливої уваги заслуговують виконані

під час роботи у Чернівецькому театрі ескізи

буковинського весільного вбрання Новоселицького

району, намальовані в 1958 році, які зберігаються у ЧОКМ

(Взято з: Енциклопедія історії України

http://resource.history.org.ua/).

Д. Новак – заслужена майстриня народної творчості

України, член Національної спілки майстрів народного

мистецтва, заступник голови Чернівецького обласного

осередку НСМНМУ, членкиня Національної спілки

художників України, лауреат обласної премії імені

Г. Гараса за збереження, відродження та розвиток

народного мистецтва Буковини та Міжнародної

літературно-мистецької премії імені О. Кобилянської.

Учасниця міжнародних, всеукраїнських, обласних

виставок. Основні твори майстрині: ґердан «Різдвяний»,

ґердан «Веселковий» та ін. (Взято з: Учбово-методичний

центр Буковини http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-

http://artmuz.cv.ua/?page_id=895
http://resource.history.org.ua/cgi-bin/eiu/history.exe?&I21DBN=EIU&P21DBN=EIU&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=eiu_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=TRN=&S21COLORTERMS=0&S21STR=Narbut_D
http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/2769-novak-diana-dmitrivna
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majstri/2769-novak-diana-dmitrivna;

http://www.facebook.com/diana.novak.737 ).

І. Снігур – власник найбільшої колекції декоративно-

прикладного мистецтва Буковини. Він також є автором

праць присвячених Буковині: «Легенди Буковини»,

«Покровитель Буковини – святий великомученик Іван

Новий Сучавський», «Чернівці і чернівчани», «Мої

мандри по Буковині», «Буковина і буковинці», а також

Снігур працював кореспондентом газети «Час». (Взято з:

Бібліотека українського мистецтва

http://uartlib.org/ukrayinski-hudozhniki/snigur-ivan/).

Д. Стасюк – заслужена майстриня народної творчості

України (2015), членкиня Національної спілки майстрів

народного мистецтва України та Національної спілки

художників України (2012), лауреат обласної премії ім. Г.

Гараса за збереження, відродження та розвиток народного

мистецтва Буковини у номінації «Творчі досягнення у

розвитку народного орнаментального мистецтва

Буковини та продовження його традицій» (2015), а також

Міжнародної літературно-мистецької премії імені О.

Кобилянської (2009). Стасюк є власницею колекції

народного одягу Буковини. Вона також є учасницею

міжнародних, всеукраїнських, обласних виставок (Взято з:

Учбово-методичний центр Буковини

http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/2765-

stasyuk-dariya-silvestrivna.html;

https://www.facebook.com/profile.php?id=100007805446359)

.

http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/2769-novak-diana-dmitrivna
http://www.facebook.com/diana.novak.737
http://uartlib.org/ukrayinski-hudozhniki/snigur-ivan/
http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/2765-stasyuk-dariya-silvestrivna.html
http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/2765-stasyuk-dariya-silvestrivna.html
https://www.facebook.com/profile.php?id=100007805446359
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Л. Остапченко – членкиня Національної спілки майстрів

народного мистецтва України. Вона є активною

учасницею багатьох виставок, ярмарок, всеукраїнських

фестивалів, майстер-класів. Основні твори майстрині – це

однодільні й дводільні силянки, кризи (Взято з: Учбово-

методичний центр Буковини

http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/3703-

ostapchenko-lidiya-ivanivna.html ).

Н. Остапченко – членкиня Національної спілки майстрів

народного мистецтва України. Учасниця міжнародних,

всеукраїнських, обласних виставок. Основні твори

майстрині – це однодільні й дводільні силянки (Взято з:

Учбово-методичний центр Буковини

http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/3704-

ostapchenko-nadiya-rudolfivna.html ).

С. Пержан – член Спілки художників України,

нагороджений орденом Меморіального фонду Карла

Фаберже – Малим знаком ордена Михаїла Перхіна «За

видатні досягнення у розвитку ювелірного мистецтва»,

відзначений почесним дипломом і медаллю лауреата

премії ім. Катерини Білокур. Учасник міжнародних,

всеукраїнських, обласних виставок. Основні твори

майстра: кольє «Перлинне», брошка «Весна в Карпатах»,

«Африка», «Світанок»», Ноктюрн» (Взято з: Чернівецький

обласний художній музей http://artmuz.cv.ua/?page_id=901).

http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/3703-ostapchenko-lidiya-ivanivna.html
http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/3703-ostapchenko-lidiya-ivanivna.html
http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/3704-ostapchenko-nadiya-rudolfivna.html
http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/3704-ostapchenko-nadiya-rudolfivna.html
http://artmuz.cv.ua/?page_id=901
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Н. Шевченко – перша директорка музею історії та

культури євреїв Буковини, авторка праці «Чернівецька

Атлантида». Все своє життя вона присвятила

колекціонуванню та зібрала власну колекцію єврейських

виробів декоративно-прикладного мистецтва (Фединчук,

2017, с. 1).

М. Шкрібляк – член Національної спілки журналістів

України, голова Чернівецького обласного осередку

Національної спілки майстрів народного мистецтва

України, член Спілки дизайнерів України, заслужений

діяч мистецтв України, відмінник освіти України, лауреат

премії імені В. Бабляка, лауреат премії імені

Ю. Федьковича, лауреат обласної літературно-

мистецької премії імені С. Воробкевича, лауреат

Національної програми «Мистецький Олімп України», лауреат обласної

премії імені Г. Гараса за збереження, відродження та розвиток народного

мистецтва Буковини у номінації «Творчі досягнення у розвитку народного

орнаментального мистецтва Буковини та продовження його традицій»,

Шкрібляк є директор учбово-методичного центру культури Буковини,

власником однієї з найбільших колекцій декоративно-прикладного мистецтва

Північної Буковини (Взято з: Учбово-методичний центр Буковини

http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/2762-shkriblyak-mikola-

mikolajovich.html).

http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/2762-shkriblyak-mikola-mikolajovich.html
http://bukcentre.cv.ua/index.php/narodni-majstri/2762-shkriblyak-mikola-mikolajovich.html