Відгук офіційного опонента на дисертацію ФЕДИНЧУК Ольги
Богданівни «НАГРУДНІ ТА НАШИЙНІ ПРИКРАСИ ПІВНІЧНОЇ БУКОВИНИ:
ІСТОРІЯ, ТИПОЛОГІЯ, ЕТНІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ ». Спеціальність 07.00.06.— на
здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства. Основний зміст
дисертації викладено на 171 стор., список використаної літератури — 219 позицій.
Дослідження включає три додатки, оформлених окремою книгою: додаток А
містить список ілюстрацій та ілюстрації, додаток Б - термінологічний словник, а
додаток В - словник дослідників, майстрів і колекціонерів. Основний зміст роботи
(текст) викладено на 171 сторінках.

Представлена до захисту дисертація Ольги Фединчук «НАГРУДНІ ТА
НАШИЙНІ ПРИКРАСИ ПІВНІЧНОЇ БУКОВИНИ: ІСТОРІЯ, ТИПОЛОГІЯ, ЕТНІЧНІ
ОСОБЛИВОСТІ» вказує, що з практично незліченної кількості виробів народної
творчості пошукувачка обрала унікальний зразок, котрий має єдину питому ознаку
- красу та одночасно і органічний його зразок з духовністю свого творця. Зрозуміло,
що створити велику кількість окремих речей і поєднати їх у виразну, навіть
показову, цілість і цілісність, жити з нею постійно, як ознакою своєї людської
присутності і життєдіяльності в природному середовищі і серед інших людей, міг
тільки колективний геній - український народ. Ця очевидна істина відкривається
при першому ж спогляданні прикрас. Та щоб очевидна істина перетворилася на
неспростовну і стала знанням, її ще треба довести. Іншого шляху, як власне наукове
дослідження, для цього не існує. Але такого дослідження досі не було, його
належало здійснити: зібрати матеріал, самі речі, які по довгому побутуванні вже
вийшли з ужитку і люди не зберігають їх так дбайливо, як колись, а найприкріше,
вони зовсім зникають. Щоправда, окремі їх зразки представлені в музеях, але то
крапля в морі. Збирання такого речового матеріалу — велика і копітка робота,
потребує великих зусиль. Складність дослідження полягала у тому, що дисертантка
обрала для вивчення прикраси мешканців Північної Буковини, а тут збиральницька
робота помножувалася і ускладнювалася тим, що слід з однаковою увагою
працювати серед іноетнічних груп населення, які з багатьох історичних причин у
різні часи рясно оселилися на цих прикордонних українських землях.

Власне, це і є великим позитивом представленої до захисту роботи, у якій
досліджено особливості нашийних і нагрудних прикрас не лише українців, але й
молдован, румунів, ромів, євреїв, поляків, німців. З цієї причини значно зростає
актуальність дисертаційного дослідження в умовах сьогодення, коли в Україні
розбудовуються державні інститути і твориться політична нація тому необхідно
більше уваги приділяти вивченню мистецтва національних меншин, як невід’ємної
складової української культури. Бо в цьому наша сила і багатство.

Ольга Фединчук представила до захисту оригінальне, самостійне завершене
комплексне дослідження нагрудних і нашийних прикрас мешканців Північної
Буковини як багатозначну складову традиційного українського строю, здійснене на
ґрунтовній джерельній базі з великим відсотком власних польових матеріалів (2013-
2018 р-ки.), музейних зразків з обласних та районних музеїв, музеїв при школах, а
також румунських музеїв, приватних колекцій, вказує до кожного музейного
артефакту інвентарний номер, що підтверджує достовірність основних результатів
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дисертації. Наукова достовірність і обгрунтованість актуальності дисертаційної
роботи власне і базується на науково-теоретичному аналізі різноаспектного масиву
матеріалів, значна частина яких уперше вводиться до наукового обігу. Дуже
важливо, що дисертантка це продемонструвала на таблицях. Цінними для теорії і
практики мистецтвознавчих досліджень становлять нові артефакти отримані з
приватних колекцій М. Салагори, І. Снігура, Д. Стасюк, Ф. Чев’юка, Н. Шевченко,
М. Шкрібляка, а також укладений глосарій термінів, який побутував серед
багатоетнічного складу мешканців Північної Буковини.

У Вступі всі обов'язкові структурні одиниці дисертації відповідають вимогам
ДАК. Дисертантка обґрунтувала актуальність дисертації, правильно визначила
об’єкт і предмет дослідження, чітко сформулювала мету і завдання, наукову
новизну, практичне значення дослідження.

У першому розділі «Історіограф ія, дж ерела, м етодика та термінологія
дослідження», який містить два підрозділи, дисертантка опрацювала значний
корпус літератури та охарактеризувала доробок своїх попередників. Аналіз
історіографії засвідчив лише принагідні згадки про прикраси в працях дослідників
суміжних гуманітарних наук, зокрема, етнографів, літераторів. Наявні прогалини
літературних матеріалів дисертантка заповнила власними спостереженнями, завдяки
яким було досягнуто розв’язання поставлених завдань.

У другому розділі «П рикраси як мистецьке явищ е, його витоки й
особливості побутування на Буковині» дисертантка розглянула основні тенденції
розвитку прикрас в історичному контексті. Власне, до історичного контексту в
опонента виникли деякі застереження.

Зосередившись на XIX - початку XXI століть як визначено в темі дисертації,
пошукувана висвітлює історичне тло розвитку нашийних і нагрудних прикрас, в
якому і слід шукати причин їх появи. Проте, досить часто дослідниця вживає не
надто точні назви історичних періодів. Зокрема, підкреслює, що прикраси з ’явилися
у «давнині», «від первісності до незалежної України встановлено три етапи
розвитку», чи навіть «споконвіку». Тим більш, що цим займаються спеціальні науки
(історія , археологія), які постачили нам величезну кількість добутого із «земельного
архіву» неспростовного і яскравого матеріалу, який доносить до нас безцінну
найпереконливішу інформацію, яка є артефактом для мистецтвознавчої науки. Хоч у
роботі згадані Антська держава (ІУ-УІІ ст., поселення Кодин), черняхівська
культура (ІІ-У ст. н.е.), Старокиївська держава, Молдавське князівство (кін. XIV -
XVIII ст.), Габсбурська монархія (кін. XVIII - поч. XX ст.), румунський та
радянський періоди, доба незалежної України. На території Північної Буковини
відкриті цілі археологічні культури - зарубинецька і трипільська, які залишили
автохтони цієї землі - дуліби і білі хорвати, які згодом входили в склад Київської
Русі, Держави Данила, Галицько-Волинського князівства, держави Богдана
Хмельницького і нарешті нашої держави. Про названі тут історичні факти бажано
було би згадати, щоб наповнити конкретним, справді великим змістом узагальнене
слово, «споконвіку».

Слід одначе спеціально підкреслити, що висвітлення предмета дослідження
пошукувана здійснила детально, на багатому і конкретному матеріалі, який
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ретельно систематизувала та проаналізувала за критеріями естетики та
мистецтвознавчої науки.

У цьому розділі дисертантка вказує на помітні зміни нагрудних і нашийних
прикрас населення Буковини, що відбувалися у різні історичні періоди в типології,
технологіях, художньо-стилістичних рішеннях. Вона з ’ясовує, що до утворення
Київської Русі поширеними були дві підгрупи нашийних і нагрудних прикрас -
застібки та намиста, орнаментовані геометричними фігурами.

Достатню увагу Ольга Фединчук приділила прикрасам населення Північної
Буковини періоду Старокиївської держави - застібкам, намисту. В наступні
періоди прикраси активно розвивалися, з ’являлися нові їх види й підвиди,
збагатилося їх художнє виконання і оздоблення самих прикрас - орнамент, на який
дисертантка звертає особливу увагу. Орнамент стає складнішим, збагачується
новими геометричними мотивами, серед яких особливо поширюються кривульки,
меандри, спіралі, виті шнури.

Дисертантка наводить факти розвитку золотарства і створення коштовних
прикрас із золота і перлів у час існування Молдавського князівства (кін. X IV - XVIII
ст.). Доводить, що намиста, застібки, хрести продовжили свою еволюцію, а шийна
гривна вийшла з ужитку. Дисиртантка визначила появу нового типу намиста -
«зґарда», а з монет - «салба». Вказала на особливості побутування прикрас у
гірських районах, передгір’ї, рівнинних районах.

У період незалежної України збереглися бісерні прикраси, намиста, виникли
типологічні підгрупи - застібки, хрести. Дослідниця встановила, що традиції
виготовлення металевих оздоб в наш час згасають, а саме зґарди і салби, застібки —
квадратні, круглиі, прямокутні, ромбоподібні, хрестики - прямі, розетковидні,
трапецієвидні. Натомість прикраси з бісеру майстри відновлюють і розвивають.

У третьому розділі «Х удож ні особливості наш ийних та нагрудних прикрас
П івнічної Буковини» здійснено класифікацію та типологію буковинських прикрас.
Дисертантка встановлює «що прикраси - рід, нашийні та нагрудні - типологічні
групи, які мають вісім типологічних підгруп й 36 типів». У цьому розділі дуже
важливими є розроблені дисертанткою таблиці: «Типологія буковинських нашийних
та нагрудних прикрас від первісності до нинішнього часу незалежної України»,
«Ґенеза нашийних і нагрудних нагрудних прикрас Буковини».

Дисертантка вперше розробила типологію буковинських намист, нагрудників,
краваток. Уточнила типологію прикрас.

Вперше здійснено цілісний аналіз художніх особливостей нашийних і
нагрудних прикрас етнічних груп Північної Буковини кінця XIX - початку XX ст.
вперше зроблено порівняльний аналіз українських і румунських бісерних прикрас.
Дисертантка наголосила на тому, що намисто - типова оздоба українців, румунів,
євреїв, німців, поляків, вірмен, угорців, росіян (липован), ромів. Поширеними були
натільні хрести, які носили всі християни, а нагрудні хрести здебільшого входили у
комплекс чоловічих оздоб у гірських районах. Дисертантка вказала на культурні
взаємовпливи , які позначилися на прикрасах євреїв, румунів, кримських татар.

Ольга Фединчук встановила, що кожна частина Буковини кінця XIX - початку
XX ст. (Буковинська Гуцульщина, передгір’я, рівнинні райони) мала свої

особливості накладання і ношення нашийних і нагрудних прикрас. Ретельно
дослідила, які прикраси були характерними для мешканців кожного етнографічного
регіону.

Важливо, що дисертантка розглянула роботи майстрів, які презентуються на
виставках НСХУ і НСМНМУ України, підкреслила високу майстерність виробів.
Вона засвідчує, що утворився своєрідний комплекс оздоб, який гідно доповнює
чоловіче та жіноче вбрання Північної Буковини у контексті мистецтва всієї України
та продовжує розвивати давні народні традиції.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження Ольга Фединчук
оприлюднила у десяти статтях, з яких шість опубліковано у фахових збірниках
наукових праць, затверджених МОН України та введені в наукометричну базу.

Дисертація Ольги Фединчук написана на достатньому теоретичному рівні з
високим рівнем новизни. Велика кількість музейних артефактів, та здобутих в
умовах польових обстежень матеріалів, дають можливість опоненту дійти
позитивного висновку щодо всієї проведеної пошукувачкою наукової роботи.

Автореферат відповідає змісту дисертації.
Вважаю, що матеріали дисертації з доповненнями і врахуванням зауважень

потрібно опублікувати. Це перше узагальнене дослідження українських нашийних і
нагрудних прикрас мешканців Північної Буковини, яке спонукатиме до
поглибленого вивчення народної творчості кожного етнографічного регіону.
Дослідження необхідне для студентів і викладачів кафедр українознавства, кафедр
історії і теорії мистецтва, дизайну вбрання.

Дозволю собі висловити ще кілька зауважень і побажань.
Бажано було би чіткіше визначити територіальні межі регіону. Пошукувачка
користується історичною назвою Північна Буковина, яка сьогодні повністю
співвідноситься з Чернівецькою областю і належить Україні в межах її державних
кордонів. Дисертантка конкретно так цього і не висловила.

Не коректно розглядати «Прикраси Північної Буковини», як пише дисертантка,
бо прикраси носили мешканці або населення, чи народ, а не територія.

Часто в роботі трапляється написання «на Україні», хоч вже давно пишемо і
говоримо, «в Україні».

На мою думку помилковим є «висловлена гіпотеза», що оздоблення манишки
українці перейняли від євреїв. А як же широко відомі срібні чоловічки з
Мартенівського скарбу, твердо датовані 6-7 ст., на яких чітко бачимо гравійований
орнамент з геометричними мотивами, який у вишивці манишок на чоловічих
сорочок дожив до нашого часу. «Срібні чоловічки» включені майже у всі
дослідження українського вбрання, посвідчуючи його сформовану давність.

Можна ще робити деякі зауваження, зокрема, мовно-стилістичного характеру,
але вони скоріше описки , які не спотворюють змісту, а лише вказують, що
текстовий матеріал, перед тим, як віддавати до друку у видавництво, варто
вдосконалити.

Вказані зауваження і побажання не применшують проведеної пошуковичкою
надзвичайно великої дослідницької роботи. Дисертація Ольги Фединчук
«НАГРУДНІ ТА НАШИЙНІ ПРИКРАСИ ПІВНІЧНОЇ БУКОВИНИ: ІСТОРІЯ,
ТИПОЛОГІЯ, ЕТНІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ», виконана на належному професійному рівні,
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відповідає за змістом і формою вимогам ДАК України про порядок присудження
наукових ступенів, а також профілю спеціальності 17.00.06 декоративне і прикладне
мистецтво, а дисертантка заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата
мистецтвознавства.

Офіційний опонент:
Доктор мистецтвознавства, професор,
Академік Національної академії наук України,
Завідувач кафедри історії і теорії мистецтва
Львівської Національної академії мистецтв Д7
Галина Григорівна Стельмашук
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